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عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

یک مجموعه کامل فرهنگی و هنری یکی از نیازهای همیشگی برای اهالی 
هنر در شهر تهران بود  و هست و هر زمانی که مسئولان را می بینند، اولین 
درخواست شان یک مجموعه کامل هنری است که بتواند برنامه های شان 

را پوشش دهد.
هر سال وقتی به جشنواره فیلم فجر نزدیک می شویم اولین سوال خبرنگاران 
این می شود که امسال فیلم ها را در برج میلاد می بینیم یا پردیس ملت؟ 
نشست خبری محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد هم که برگزار شد یکی از 
کران فیلم ها برای اهالی رسانه و منتقدان بود. امسال  سوالات پرتکرار محل ا
ی بالاخره روز گذشته  که شرایط ویژه تر هم شد و تقریبا 10 روز مانده به برگزار
ی جشنواره انتخاب شد. البته این انتخاب  برج میلاد به عنوان محل برگزار
یادی داشت. اسماعیلی، وزیر ارشاد در نشست خبری  هم داستان های ز
که 23 دی ماه داشت، اعلام کرد تا دو روز دیگر محل جشنواره مشخص 
می شود. اما سرانجام روز گذشته اول بهمن ماه خانه جشنواره انتخاب 
ی تهران که مورد انتقاد واقع شده بود به دلایلی نمی خواست  شد. شهردار
ی جشنواره بگذارد  مجموعه های خود را در اختیار وزارت ارشاد برای برگزار
و30 دی ماه، با انتشار اطلاعیه ای اعلام آمادگی کرد که به محض وصول 
ی مشترک با  یع ترین زمان و در یک جلسه  کار چهارچوب نیازها در سر
عزیزان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مسئولان دبیرخانه جشنواره فیلم 

فجر توافق ارائه خدمات را نهایی می کند. 
ی جشنواره چهل ودوم مشخص شد، می خواهیم از  حالا که محل برگزار
ی بگوییم که این جشنواره و جشنواره های دیگری که در کشور برگزار  نیاز
ی چندین و چند ساله  می شوند، به آن دارند. داشتن مکانی دائمی که آرزو
اهالی فرهنگ و هنر بوده است. آرزویی که می تواند کمک کننده باشد تا 
یداد هنری و فرهنگی  برگزارکنندگان با خیال راحت تری بتوانند برای یک رو

یزی کنند.  برنامه ر

داریوش ارجمند هفته گذشته زمانی که سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
برای بازدید ستادی به وزارت ارشاد رفت خطاب به رئیس جمهور گفت: 
»همان طور که دستور دادید یک استادیوم بزرگ برای فوتبال بسازند و خیلی 
هم واجب و کار پسندیده ای بود به دلیل اینکه ورزشگاه ما دیگر جوابگوی 
فوتبال نبود، می خواهم بگویم تالار وحدت هم جوابگوی هنر ما نیست.« 
یوش ارجمند، محمدمهدی اسماعیلی وزیر  بعد از صحبت های دار
ارشاد از مجموعه ای می گوید که قرار است خانه ای برای جشنواره ها باشد 
و کمک کند به اینکه هنرمندان با خیال آسوده تر آثارشان را تولید کنند. در 
این گزارش از مجموعه جدید هنری تهران می گوییم که می خواهد امید را 

به اهالی فرهنگ و هنر هدیه بدهد. 

   خانه جدید جشنواره ها در بلوار کشاورز
ی جشنواره ها صحبت  سال هاست که درمورد محلی دائمی برای برگزار
می شود. در دولت های مختلف وقتی هنرمندان گلایه می کردند که تالار 
وحدت جوابگو نیست و نمی توان برنامه ریزی درستی برای اجراها داشت؛ 
ی با گذاشتن شرط های  یا اینکه برج میلاد و پردیس ملت از سوی شهردار
مختلف در اختیار جشنواره فیلم فجر قرار می گرفت و همه گلایه مند 
می شدند؛ تنها جوابی که شنیده می شد این بود که تلاش می کنیم تا جای 
مناسبی را تدارک ببینیم اما هیچ وقت به مرحله اجرا نرسید. اما گویا وزارت 
فرهنگ و ارشاد در دولت سیزدهم می خواهد این موضوع را به سرانجام 
قطعی برساند. با پیگیری هایی که »فرهیختگان« انجام داده است، زمینی 
به مساحت 15 هزار متر مربع در بلوار کشاورز قرار است محل خانه های 
جشنواره شود و وزارت ارشاد می خواهد یک مجموعه هنری برای برنامه های 

متفاوت در آن داشته باشد. 
ی کنسرت موسیقی، از امکانات این مجموعه است  یک سالن برای برگزار
که می تواند به کسانی که در حوزه موسیقی فعالیت می کنند نوید سالنی 
ی کسنرت های موسیقی را بدهد. سالن  مناسب و استاندارد برای برگزار
استاندارد برای پخش فیلم از دیگر امکانات این مجموعه فرهنگی است 

ی جشنواره ها می تواند مورد استفاده قرار بگیرد و همین یک  که برای برگزار
بخش می تواند همه این سال ها خانه به دوشی جشنواره های فیلم فجر را 
جبران کند. چند سالن سینما که بتواند جوابگوی اهالی هنر و رسانه در 

ی جشنواره های فجر باشد.  ایام برگزار
همچنین گالری های تجسمی از دیگر بخش های این مرکز فرهنگی 
ی  است. هنرمندان تجسمی همیشه از نداشتن مکانی ثابت برای برگزار
برنامه هایشان گلایه داشتند و از بی توجهی ای می گفتند که مسئولان به این 
شاخه از هنر دارند. اما حتما گالری هایی که در این مرکز ساخته می شود 
می تواند  به هنرمندان این حوزه کمک کننده باشد تا به راحتی بتوانند 

نمایشگاه هایشان را برگزار کنند و آثار را در دید عموم بگذراند. 

   چرا به چنین مرکزی نیاز داریم؟
ساخته شدن تالار وحدت به قبل از انقلاب بازمی گردد. در این سال ها 
یادی برای سینما، موسیقی و تئاتر ساخته شده اما مجموعه ای  سالن های ز
که متشکل از سالن های مختلف باشد و بتواند در بزنگاه ها مورد استفاده 
اهالی هنر قرار بگیرد، کم بوده  و می توان گفت جز تالار وحدت که چند 

کز فرهنگی تک کاربری است.  کاربری دارد بقیه مرا
مجموعه های فرهنگی در شهرها می تواند مانند یک نماد عمل کند. این 
نماد بودن به این معنا است که همین مجموعه ها می تواند در شکل دادن و 
هدایت رفتارهای اجتماعی تاثیرگذار باشد. بارها در گفتارهای روانشناسی 
به اثبات رسیده است که افراد با تغییر در محیط هایشان و رفتن به فضاهای 
فرهنگی مدل دیگری رفتار می کنند؛ این فضاهای فرهنگی شهری شامل 
... هستند که می توانند تاثیر  ، موزه،  کتابخانه،  فرهنگسراها و سینما، تئاتر

یادی را در فرهنگ یک جامعه شهری بگذارد.  ز
کز فرهنگی به جای اینکه در داخل شهر باشند، با  حالا فکر کنید که مرا
این پیش فرض که باعث ایجاد ترافیک و موارد دیگر می شوند، از مرکز شهر 
دور شوند. همین دور شدن باعث عدم استقبال از آنها خواهد شد. همین 
گر مجموعه های مثل ایران مال یا باغ کتاب در مرکز شهر قرار داشت،  الان ا

حتما استقبال از آن بیشتر می شد و مردم با توجه به دسترسی ای که در 
مرکز شهر وجود دارد می توانستند استفاده بهتری از این مجموعه ها داشته 
ی  باشند. ساخت این مجموعه هنری جدید در بلوار کشاورز فارغ از نیاز
که اهالی هنر به آن دارند، ارزشمند است چون در مرکز شهر قرار می گیرد 
و با افتتاح آن به بعد هنری این بخش از شهر تهران هم اضافه می شود و 
کمک می کند تا فرهنگ و هنر در این بخش تقویت شود. این که با طراحی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار است هنرمندان یک خانه همیشگی 
یدادهای ملی شان داشته باشند، می تواند پدیدآور امید  برای جشنواره ها و رو
در دل هنرمندان باشد. البته چند نکته برای این مجموعه لازم است و باید 
از همین ابتدا به آن توجه شود اینکه خانه جشنواره ها باید مستقل و متعلق 
به وزارت ارشاد باشد. این در اختیار وزارت ارشاد بودن آنجایی معنا پیدا 
می کند که وقتی شرایط امسال را برای جشنواره فیلم فجر بررسی می کنیم، 
می بینیم که مجموعه های محتلف به جای اینکه با هم به تفاهم برسند تا 
یک جشنواره برگزار شود، تازه به یاد گذاشتن پیش شرط برای هم می ا فتند 
یداد فرهنگی را دچار حاشیه می کنند.  ی های مختلف یک رو و با لجباز
ساخت چنین مجموعه ای هنرمندان را برای خلق آثار بیشتر ترغیب می کند 
و باعث می شود مرکزی را فقط برای خودشان داشته باشند، محلی امن 
که دیگر نقطه امیدی باشد برای آنها تا آثارشان را به دور از گروکشی های 
ی جشنواره ها رخ می دهد، به نمایش بگذارند.  مختلف که در زمان برگزار
حالا که ساخت یک پروژه فرهنگی چندمنظوره فراتر از حرف ها شده است 
زمان مناسبی است تا هنرمندان و فعالان هنرها و حوزه های مختلف وارد 
میدان شوند و با طرح نظرات خود به کم نقص تر شدن ساخت این پروژه 
فرهنگی کمک کنند. بی شک طرح نظرات کارشناسانه دلسوزان فرهنگ و 
هنر قبل و حین ساخت این پروژه تاثیر بیشتری در مفید بودن و کارایی بیشتر 
آن دارد. بدیهی است پس از ساخت هر پروژه ای نقدها و نظرها نمی تواند 
چندان راهگشا باشد و صرفا تبدیل به یک غر زدن ساده می شود همین 
دلیل کافی است تا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بستر را برای شنیدن 

سخنان و نگاه های مختلف آماده کند. 

بلوارکشاورزمیزبانمجتمعجدیدهنریپایتختمیشود

تصمیم بزرگ  ساخت محفل اهل فرهنگ در تهران

نگاهی به تعدادی از مراکز فرهنگی مدرن

از ژاپن تا آفریقا به دنبال یک تجربه مفهومی جدید

یم که درگیر واژه ها نشویم  گر به خودمان لطف کنیم و با هم قرار بگذار ا
و به مفهوم توجه کنیم، درک این مطلب برای همه راحت تر می شود. 
گر  کن فرهنگی، از جنبه تک کاربری خارج شده اند. ا سال هاست که اما
قرار است چند میلیون دلار یا چندین میلیارد تومان هزینه شود تا یک 
مکان فرهنگی ساخته شود، همه موارد لازم در طراحی آن مکان لحاظ 
کثر استفاده از فضای ممکن صورت بگیرد. در نتیجه  می شود تا حدا
کن فرهنگی تک کاربره  شما دیگر با کتابخانه یا سالن های کنسرت یا اما
کن فرهنگی چندمنظوره ای  جدیدالتاسیس طرف نمی شوید بلکه اما
طراحی و ساخته می شوند که بشود داخلش چندین کار را انجام داد. 

مثلا ساختمان موزه لوور در ابوظبی، ایده موزه شهر را اجرایی کرده. این 
، در کنار اینکه از چندین ابرموزه طراحی شده، همزمان 33  موزه شهر
گالری هم دارد؛ یعنی می توان در آن همزمان میزبان آثار ده ها هنرمند 
بود. اینکه یک مکان فرهنگی همزمان هم کتابخانه باشد هم سالن 
سینما و تئاتر داشته باشد، هم بشود داخلش کنسرت داد و هم بشود 
داخلش کار هنرهای تجسمی انجام داد یا به نمایش گذاشت، ایده 
یادی می خواهد. نمونه هایی که در زیر به  عجیبی نیست. فقط فضای ز
کن فرهنگی هستند که می توانند  شما معرفی می شوند، در نگاه کلی اما
موزه یا کتابخانه، فرهنگسراها یا حتی خانه های فرهنگ، مجتمع های 
چندمنظوره فرهنگی و حتی باغ هنرها باشند. هر کدام از این کلمات 
تعابیر و معانی خود را دارند اما بعضی وقت ها، این واژه ها با هم تلفیق 
یم که  -موزه ای دار می شوند. مثلا موزه با گالری فرق دارد اما حالا شهر
گالری های متعددی را درون خود جا داده است. بنابراین توصیه من دو 
چیز است. نخست اینکه خود را درگیر معنی کلمات و اصطلاحات 
نکنیم و به این موضوع توجه کنیم که می توان این مفاهیم را به راحتی 
با هم تلفیق کرد. دوم اینکه آنچه مورد نظر وزارت ارشاد است و در 
دیگر مطلب این صفحه، پیرامونش می خوانید، شاید مجموعه ای از 
ی است و  این ایده ها باشد. از آنجا که این طرح فعلا در حد ایده پرداز
هنوز اجرایی نشده، نمی شود خیلی پیرامونش گمانه زنی داشت یا نمونه 
مشابه جهانی اش را معرفی کرد اما آنچه می بینید، نمونه ای اجرایی از 
مکان های فرهنگی است. مکان هایی طراحی شده برای اهل فرهنگ 
که بتوانند محصول یا محصولاتی هنری و فرهنگی را به نمایش بگذارند. 

اینکه وزارت ارشاد در ایده جدید خود چقدر می خواهد از ایده های 
جهانی، استفاده کند، هنوز اعلام نشده. شاید بعدا بیشتر متوجه شویم 
که آنچه مدنظر آقایان است، می تواند چقدر برای اهل فرهنگ و هنر 

ایران لطیف جلوه کند. 

   موزه لوور ابوظبی
در سال 2007، امارات متحده عربی و فرانسه یک توافقنامه بین دولتی 
برای توسعه اولین موزه جهانی در جهان عرب امضا کردند. این قرارداد 
به تاسیس لوور ابوظبی به عنوان یک موسسه مستقل و همچنین حق 
استفاده از نام موزه لوور برای 30 سال آینده انجامید. در سال 2017 دقیقا 
یک دهه بعد از امضای این قرارداد، موزه مورد انتظار با طراحی جین نوول 

ی عموم باز کرد.  درهای خود را به رو
ی سنتی امارات، به عنوان مجموعه ای از  لوور ابوظبی با ارجاع به معمار
55 سازه سفید ساخته شد که سکونتگاه های کم ارتفاع رایج در منطقه 
را تقلید می کند. مرکز این طرح بلندپروازانه، گنبد بزرگی به قطر 180 متر 
است که بالای کل موزه شناور به نظر می رسد. این ساختار هندسی 
پیچیده شامل 7850 »ستاره« است که در اندازه ها و زوایای مختلف 
در هشت لایه مختلف تکرار می شوند. همانطور که خورشید داغ از بالا 
« ایجاد کند.  می گذرد، نور از سوراخ ها عبور می کند تا اثری به نام »باران نور

   خانه لگو در دانمارک
« در شهر دانمارکی بیلوند واقع شده، جایی که آجر نمادین  خانه »لگو
برای اولین بار اختراع شد! این موسسه به عنوان یک مرکز تجربه همه جانبه 
در نظر گرفته شده است که شامل جاذبه های پولی و همچنین مناطقی 
است که رایگان و برای عموم آزاد هستند. این ساختمان شامل 21 آجر 
ی هم چیده شده اند، که توسط یک بلوک لگوی  سفید است که رو
ی شده است. آجرهای عظیم،  بزرگ 2×4 به نام »کی استون« تاج گذار
فضایی را برای فعالیت های داخل ساختمان ایجاد می کنند، در حالی 
که به طور همزمان فضای عمومی محافظت شده را فراهم می کنند. این 
ساختمان 12000 متر مربعی که با 25 میلیون آجر لگو پر شده است 
شامل مجموعه ای از »منطقه های تجربه« است که شامل دو منطقه 
ی با کد رنگی است که هر کدام نماد  نمایشگاهی و چهار منطقه باز
ی و یادگیری است. رنگ قرمز مهارت های خلاقانه  جنبه خاصی از باز
را تشویق می کند، آبی مهارت های شناختی را تقویت می کند، سبز برای 

مهارت های اجتماعی و زرد برای رشد مهارت های عاطفی. هر آنچه 
اینجا وجود دارد، با لگو ساخته شده. 

   موزه هنرهای معاصر آفریقا در آفریقای جنوبی
موزه هنر معاصر آفریقا بزرگ ترین موزه جهان است که به هنر معاصر آفریقا 
و مهاجران آن اختصاص دارد. این ساختمان 9 طبقه در منطقه ساحلی 
کیپ تاون در آفریقای جنوبی واقع شده است و به مجموعه سیلوهای 
ی می بخشد.  یخ صنعتی کیپ تاون انرژ غلات به عنوان نمادی از تار
ی های جدید از کار افتاده بود اما  سیلو در سال 1990 با معرفی فناور
شرکت طراح تصمیم گرفت از این فضا برای تغییر کاربری استفاده کند. 
پروژه در سال 2013 اعلام شد و توسعه آن در طول فرآیند دنبال شد. طرح 
نهایی شامل 6000 متر مربع فضای نمایشگاهی است که 80 گالری را 
یج هنر معاصر آفریقا اختصاص دارد. این  تشکیل می دهد که به ترو
ی پشت بام، آزمایشگاه های حفاظت،  سازه همچنین شامل یک باغ رو
کتابفروشی، رستوران و بار است. این موزه در ساحل در کیپ تاون قرار 
دارد و روزانه 10000 نفر از این منطقه بازدید می کنند که آمار خوبی است. 
ی  همچنین این فضای فرهنگی در اقتصاد محلی نیز بسیار اثرگذار

مثبتی داشته است. 

   مکعب سفید در کنگو
این مکعب سفید اساسی در  یک مزرعه سابق در لوسانگا واقع در 
ی دموکراتیک کنگو افتتاح شده است. این موسسه که در 650  جمهور
کیلومتری جنوب شرقی پایتخت کشور واقع شده است، به دنبال جلب 
گاهی لازم برای کارگران مزارع برای خرید مجدد زمین  حمایت مالی و آ
یست محیطی جدید است. افتتاح  و توسعه یک مدل اقتصادی و ز
این پروژه همچنین آغاز یک برنامه تحقیقاتی پنج ساله است. مکعب 
سفید طراحی شده توسط مرکز تحقیقات بین المللی لوسانگا برای هنر 
و نابرابری اقتصادی است. این مرکز تحقیقاتی به تبدیل فضاهای مزرعه 
یست محیطی اختصاص دارد.  سابق به مناطقی برای نقد هنری و تنوع ز
اگرچه اعضای این پروژه کارگران مزارع هستند، اما هنرمندانی نیز هستند 
، مجسمه می سازند.  کائو که از طیف وسیعی از مواد مختلف، از جمله کا
تمام سود حاصل از فروش مجسمه ها به مزارع محلی بازگردانده می شود، 
کائو و روغن نخل متعلق به  جایی که بیشتر و بیشتر باغ های تجربی کا
جامعه ایجاد می شوند. هدف این طرح حفظ سود در جامعه، بازخرید 

زمین و تامین مالی توسعه بیشتر است. 

   ساختمان پیانو در اسپانیا
، در سال 2017 درهای  مرکز هنری طراحی شده با پیانو رنزو در سانتاندر
ی عموم باز کرد. اولین ساختمان پیانو در اسپانیا  واقع در  خود را به رو
یک سایت برجسته ساحلی، با سه نمایش بزرگ افتتاح شد؛ اولین 
نمایشگاه این کشور که به کارستن هولر اختصاص داده شد، مجموعه ای 
از طراحی های فرانسیسکو گویا، و ارائه آثار معاصر دائمی موسسه. 
مجموعه هنری علاوه بر این سه نمایش جذاب افتتاحیه، به کریستینا 
ایگلسیاس، هنرمند چیدمان اسپانیایی هم فرصتی برای ایجاد یک 

کشف فرهنگی مشترک با مخاطبان را داد. 
 سنترو بوتین  یا ساختمان پیانو توسط معمار ایتالیایی رنزو پیانو طراحی 
شد. این ساختمان به عنوان یک خانه دائمی برای برنامه های هنری، 
فرهنگی و آموزشی خدمت می کند. این سازه 10285 متر مربعی مرتفع با 
270000 دیسک سرامیکی بازتابنده پوشانده شده است. این ساختمان 
شامل 2500 متر مربع گالری، یک سالن 300 صندلی، کلاس های درس، 
ی پشت بام  ی، یک رستوران، یک فروشگاه و یک تراس رو فضاهای کار

مشرف به شهر و خلیج است. 

   موزه یایو کاساما در توکیو
موزه یایو کاساما، که با نمایش بیش از 600 قطعه از آثار این هنرمند 
افتتاح شد، در توکیوی ژاپن قرار دارد. این موزه اولین موسسه ای است 
که به طور کامل به کاساما، یکی از مهم ترین و تاثیرگذارترین هنرمندان 
معاصر جهان اختصاص دارد. این موزه که توسط یایو کاساما و بنیاد او 
یج و حفظ می کند. این ساختمان  تاسیس شده است، هنر او را ارائه، ترو
اختصاصی به بازدیدکنندگان این فرصت را می دهد تا در مورد کاساما 
و مسیر او برای تبدیل شدن به یکی از شناخته شده ترین هنرمندان 

آوانگارد قرن بیاموزند. 
ی از مجموعه طراحی تک رنگ »عشق برای  در نمایشگاه افتتاحیه آثار
همیشه« و همچنین از مجموعه بوم رنگارنگ »روح ابدی من« به نمایش 
گذاشته شد که بی اندازه مورد توجه قرار گرفت. هم یک اتاق آینه، با نام 
»کدو تنبل هایی که در مورد عشق فراتر از بی نهایت فریاد می زنند« در موزه 
به همراه مجسمه جدیدی به نام »کدو تنبل ستاره ای«، از جذاب ترین 

مکان های این نمایشگاه است. 

هومن جعفری
خبرنگار


